UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ofício Circular nº. 69/2019 – CEPE

Vitória, ES, 18 de outubro de 2019.
                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                                   «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos

Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no dia 22 de outubro
de 2019, terça-feira, às 9 horas, na Sala das Sessões,  Reitoria.

01. Apreciação de atas;

02. Comunicação;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01. DOCUMENTO AVULSO Nº 062550/2019-51 – CENTRO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E

DESPORTOS (CEFD) – Homologação do ad referendum do
Presidente deste Conselho que indicou o nome do docente
Nelson Figueiredo de Andrade Filho, para representar o
CEFD neste Conselho, em caráter pró-tempore, pelo período
de 24/9 a 31/10/2019.

04.02.  PROCESSO DIGITAL Nº 058469/2019-77 – DEPARTAMENTO DE ARQUIVOLOGIA

- DAr/CCJE– Homologação do ad referendum o Presidente
deste Conselho que aprovou que o Conselho Departamental
do Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas (CCJE) preveja
no edital para concurso público na área/subárea
arquivologia/arquivologia, que, após esgotado o prazo de
inscrição, tendo como requisito de ingresso o título de
Doutor, caso não haja candidaturas com esse título inscritas
e deferidas, as inscrições possam ser reabertas por igual
período, tendo como requisito de ingresso o título de
Mestre .

 Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Saulo Almeida Morellato

04.03. DOCUMENTO AVULSO Nº 058625/2019-08 – PABLO SIQUEIRA SILVA –

Homologação do ad referendum do Presidente deste
Conselho que autorizou o discente a cumprir estágio
supervisionado curricular não obrigatório, com Coeficiente
de Rendimento inferior ao mínimo exigido pelo Colegiado do
curso.

04.04. PROCESSO Nº 010018/2018-78- SECRETARIA DE ENSINO A DISTÂNCIA

(SEAD) – Homologação do novo Projeto Pedagógico do
Curso de Licenciatura em História, EAD, aprovado pela
Câmara Central de Graduação desta Universidade.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2889660/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2370012/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2636329/tramitacoes
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2636329/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

04.05. PROCESSO DIGITAL Nº 011503/2019-40 - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
(PROGRAD) – Homologação do novo Projeto Pedagógico do
curso de Licenciatura em Física - CCFi/CEUNES, aprovado
pela Câmara Central de Graduação desta Universidade.

04.06.  PROCESSO DIGITAL Nº 036142/2019-44 – DEPARTAMENTO DE DESENHO

INDUSTRIAL - CAR – Regimento do Laboratório de Materiais
e Produtos do Centro de Artes (MATERIOCAR).

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relator: Conselheiro Pedro Alves Bezerra Morais.

04.07.  PROCESSO DIGITAL Nº 028146/2019-59 –  DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E

TECNOLOGIA (DETEC) – CEUNES - Proposta de Criação do
Curso de Pós-graduação stricto sensu em Mestrado
Profissional em Gestão Pública e Empresarial.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relator: Conselheiro Pedro Alves Bezerra Morais.

04.08.  PROCESSO DIGITAL Nº 038274/2019-19 – FULVIO SBISA – Reconhecimento do
Título de Doutor.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relatora: Conselheira Myriam Salomão.

04.09.  PROCESSO DIGITAL Nº 052535/2019-03 – IVAN KOSTOV – Reconhecimento do
Título de Doutor.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relatora: Conselheira Myriam Salomão.

04.10.  PROCESSO DIGITAL Nº 034476/2019-83 – THAISA CARNEIRO DA CUNHA GUIO –
Reconhecimento do Título de Mestre.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relatora: Conselheira Myriam Salomão.

04.11.  PROCESSO DIGITAL Nº 034480/2019-41 – THAISA CARNEIRO DA CUNHA GUIO –
Reconhecimento do Título de Doutora.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relatora: Conselheira Myriam Salomão.

04.12.  PROCESSO DIGITAL Nº 029652/2019-65 – DIOGO LUIZ MOULIN CABRAL –

Reconhecimento do Título de Doutor.
 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação

Relatora: Conselheira Myriam Salomão.

04.13.   PROCESSO DIGITAL Nº 044984/2019-70 – COORDENAÇÃO DE
ACOMPANHAMENTO DE RECURSOS E PROJETOS – PRPPG –
Proposta de criação do Incuba Ufes.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento Yoshioka.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2636329/tramitacoes
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2759087/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2721414/pecas/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2667392/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2667392/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2667392/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2667392/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2667392/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2806502/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

04.14. PROCESSO DIGITAL Nº 034397/2019-72 – DANIEL TRISTÃO ROCHA –
Recurso/PSVS 2019 - solicitação de alteração da Resolução
nº 08/2018 - CEPE.

                                                           Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
                                                           Relator: Conselheiro Rafael da Silveira Gomes.

04.15. PROCESSO DIGITAL Nº 033779/2019-89 – GABRIEL RODRIGUES GARCIA –

Recurso/PSVS 2019 - solicitação de alteração da Resolução
nº 08/2018 - CEPE.

                                                           Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Rafael da Silveira Gomes.

04.16. PROCESSO DIGITAL Nº 050768/2019-63 – LILIAM SANTOS LANNA –

Recurso/PSVS 2019 - solicitação de alteração da Resolução
nº 14/2019 - CEPE.

                                                           Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Rafael da Silveira Gomes.

04.17. PROCESSO DIGITAL Nº 050771/2019-87 – HELIDA BODART DE OLIVEIRA –

Recurso/PSVS 2019 - solicitação de alteração da Resolução
nº 14/2019 - CEPE.                               .

                                                           Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Rafael da Silveira Gomes.

04.18. PROCESSO DIGITAL Nº 056893/2019-87 – LUIZ EDUARDO ALTOE LIRIO –

Recurso/PSVS 2019 - solicitação de ingresso na UFES por
meio de seleção diversa da nota do ENEM.

                                                           Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Rafael da Silveira Gomes

04.19 PROCESSO DIGITALIZADO Nº 782331/2013-05 – HERON RONAN ROMAN –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva.

04.20 PROCESSO DIGITALIZADO Nº 018557/2017-74 – LUCAS NASCIMENTO COUTINHO
PEREIRA – Recurso/desligamento.

                                                           Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva.

04.21 PROCESSO DIGITALIZADO Nº 062976/2018-24 – PAULO HENRIQUE COSTA FRAGA –

Recurso/desligamento.
                                                           Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva.

04.22 PROCESSO DIGITALIZADO Nº 067160/2018-97 – FELIPE DE JESUS SABADINI –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2746021/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/1249795/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2746021/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2746021/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2889913/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/1251256/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2073015/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2381775/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2358848/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

04.23 PROCESSO DIGITALIZADO Nº 071474/2018-94 – TULIO MACHADO MULLER–
Recurso/desligamento.

                                                           Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Mabel Gonçalves Almeida.

04.24 PROCESSO DIGITALIZADO Nº 064897/2018-58 – EZEQUIEL PEREIRA COSTA –

Recurso/desligamento.
                                                           Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

Relatora: Conselheira Mabel Gonçalves Almeida

04.25 PROCESSO DIGITALIZADO Nº 014377/2017-13 – NICOLAS COLLARO BARRA –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Mabel Gonçalves Almeida.

05. Palavra Livre

Destacamos que, conforme consta do Art. 31 do Regimento Interno deste
Conselho, o comparecimento às sessões plenárias do CEPE é obrigatório e prefere a qualquer
outra atividade na Universidade.

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin

Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores - SOCS
Secretária

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2378252/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2355060/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2746021/